
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
11 февраля 2021 г.                                                                                         № 59-п 
 
 
 
О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и кон-
троля реализации прогноза социально-экономического развития Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный пе-
риод 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом плани-

ровании в Российской Федерации», в целях определения механизма разра-

ботки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

прогноза социально-экономического развития Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края на долгосрочный период, админи-

страция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на долгосрочный период. 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края: 

от 21 октября 2015 г. № 434-п «О Порядке разработки и корректировки 

прогноза социально-экономического развития Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края на долгосрочный период»; 

от 06 июня 2017 г. № 257-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 21 октября 2015 г. № 434-п»; 

от 01 ноября 2019 г. № 572-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 21 октября 2015 г. № 434-п». 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 11 февраля 2021 г. № 59-п 

 
 

 

ПОРЯДОК 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля  

реализации прогноза социально-экономического развития  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

на долгосрочный период 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректи-

ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза соци-

ально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на долгосрочный период. 

2. Прогноз социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период – до-

кумент стратегического планирования, содержащий систему обоснованных 

представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, разрабатываемый на вариативной основе каждые три года на 

шесть лет и более (далее – Апанасенковский муниципальный округ, прогноз 

развития муниципального округа на долгосрочный период). 

3. Прогноз развития муниципального округа на долгосрочный пе-

риод разрабатывается в трех обязательных вариантах и формируется в целом 

по Апанасенковскому муниципальному округу по отдельным видам эконо-

мической деятельности. 

Консервативный вариант прогноза развития муниципального округа на 

долгосрочный период разрабатывается на основе консервативных оценок 

темпов социально-экономического развития Российской Федерации, Ставро-

польского края и Апанасенковского муниципального округа с учетом суще-

ственного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

 Базовый вариант прогноза развития муниципального округа на долго-

срочный период основан на консервативных оценках темпов социально-

экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края и 

Апанасенковского муниципального округа при сохранении основных тен-

денций изменения эффективности использования ресурсов. 

Целевой вариант прогноза развития муниципального округа на долго-

срочный период основан на достижении целевых показателей социально-

экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края и 

Апанасенковского муниципального округа, учитывающих в полном объеме 

достижение целей и решение задач стратегического планирования Россий-

ской Федерации, Ставропольского края и Апанасенковского муниципального 



округа при консервативных внешнеэкономических условиях. 

4. Прогноз развития района на долгосрочный период разрабатыва-

ется на основе:  

1) статистических отчетных данных о социально-экономическом 

развитии Апанасенковского муниципального округа за предыдущие годы и 

оценки социально-экономического развития Апанасенковского муниципаль-

ного округа до конца текущего финансового года; 

2) прогноза социально-экономического развития Российской Феде-

рации на долгосрочный период, прогноза социально-экономического разви-

тия Ставропольского края на долгосрочный период; 

3) данных, необходимых для формирования прогноза развития му-

ниципального округа на долгосрочный период, представляемых структурны-

ми подразделениями администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, являющимися субъектами прогнозирования 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа на долгосрочный период, по перечню согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку (далее – субъекты прогнозирования).  

5. Прогноз развития муниципального округа на долгосрочный пе-

риод содержит: 

1) оценку достигнутого уровня социально - экономического разви-

тия Апанасенковского муниципального округа; 

2) определение вариантов внутренних условий и характеристик со-

циально - экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа на долгосрочный период, включая основные показатели демографиче-

ского и научно-технического развития, состояния окружающей среды и при-

родных ресурсов; 

3) оценку факторов и ограничений экономического роста Апанасен-

ковского муниципального округа на долгосрочный период; 

4) направления социально- экономического развития Апанасенков-

ского муниципального округа и целевые показатели социально- экономиче-

ского развития Апанасенковского муниципального округа (далее - целевые 

показатели) по вариантам прогноза развития муниципального округа на дол-

госрочный период, включая количественные показатели и качественные ха-

рактеристики социально- экономического развития; 

5) основные параметры муниципальных программ Апанасенковско-

го муниципального округа. 

6) прогноз баланса трудовых ресурсов Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

6. Прогноз развития муниципального округа на долгосрочный пе-

риод составляется в виде таблицы отчетных и прогнозных значений целевых 

показателей социально - экономического развития Апанасенковского муни-

ципального округа на долгосрочный период по форме согласно приложению 

2 к настоящему Порядку (далее – форма представления прогноза развития 

муниципального округа на долгосрочный период) и пояснительной записки к 

прогнозу развития муниципального округа на долгосрочный период (далее – 

пояснительная записка). 



Пояснительная записка должна содержать обоснование значений целе-

вых показателей на долгосрочный период и отражать возможности и степень 

выполнения стратегических целей социально- экономического развития Апа-

насенковского муниципального округа. 

7. В случае отсутствия сведений о фактических значениях целевых по-

казателей учитывается их прогнозная оценка. 

8. Субъекты прогнозирования в соответствии с распределением це-

левых показателей социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа долгосрочный период, согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку, представляют в отдел экономического развития адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа (далее – отдел эконо-

мического развития администрации) данные, необходимые для разработки 

прогноза развития района на долгосрочный период по форме представления 

прогноза развития муниципального округа на долгосрочный период и пояс-

нительную записку в сроки, ежегодно устанавливаемые администрацией 

Апанасенковского муниципального округа (далее – администрация). 

В пояснительной записке приводится обоснование значений целевых 

показателей на долгосрочный период, в том числе их сопоставление с ранее 

утвержденными значениями целевых показателей на долгосрочный период с 

указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

9. Отдел экономического развития администрации обобщает пред-

ставленные субъектами прогнозирования данные, необходимые для разра-

ботки прогноза развития муниципального округа на долгосрочный период, и 

вносит в случае необходимости обоснованные изменения в значения отчет-

ных и прогнозных целевых показателей прогноза развития муниципального 

округа на долгосрочный период, предварительно проинформировав субъекты 

прогнозирования о вносимых изменениях.  

9.1. В случае возникновения спорных ситуаций при разработке и кор-

ректировке прогноза развития муниципального округа на долгосрочный пе-

риод вопрос об изменении (корректировке) значений целевых показателей 

прогноза развития муниципального округа на долгосрочный период рассмат-

ривается на заседании межведомственной комиссии по вопросам социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

10. Субъекты прогнозирования осуществляют: 

1) разработку целевых показателей прогноза развития муниципаль-

ного округа на долгосрочный период в соответствии с распределением пока-

зателей; 

2) заполнение формы представления прогноза развития муници-

пального округа на долгосрочный период в соответствии с распределением 

показателей; 

3) подготовку пояснительной записки. 

11. Отдел экономического развития администрации: 

1) проводит общественное обсуждение прогноза развития муниципаль-

ного округа на долгосрочный период в соответствии с Порядком проведения 



общественного обсуждения проектов документов стратегического планиро-

вания Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

2) подготавливает проект постановления администрации Апанасенков-

ского муниципального округа об утверждении прогноза развития муници-

пального округа на долгосрочный период; 

3) в течение 10 рабочих дней со дня утверждения прогноза развития 

муниципального округа на долгосрочный период размещает его на офици-

альном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальный сайт);  

4) обеспечивает государственную регистрацию утвержденного админи-

страцией Апанасенковского муниципального округа прогноза развития му-

ниципального округа на долгосрочный период (изменений в прогноз разви-

тия муниципального округа на долгосрочный период) в федеральном госу-

дарственном реестре документов стратегического планирования в соответ-

ствии с требованиями Федерального закона «О стратегическом планировании 

в российской Федерации.  

12.  Корректировка прогноза развития муниципального округа на дол-

госрочный период осуществляется с учетом прогноза социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа на 

среднесрочный период. 

13.  Субъекты прогнозирования в течение 10 рабочих дней после при-

нятия администрацией решения о необходимости корректировки прогноза 

развития муниципального округа на долгосрочный период на основе уточ-

ненных данных социально-экономического развития Апанасенковского му-

ниципального округа за отчетные периоды, анализа изменений текущей си-

туации и тенденций социально-экономического развития в курируемых сфе-

рах деятельности, анализа выполнения мероприятий муниципальных про-

грамм Апанасенковского муниципального округа осуществляют корректи-

ровку соответствующих разделов формы представления прогноза развития 

муниципального округа на долгосрочный период и пояснительной записки 

(далее - данные, необходимые для корректировки прогноза развития муни-

ципального округа на долгосрочный период) и представляют данные, необ-

ходимые для корректировки прогноза развития муниципального округа на 

долгосрочный период, в отдел экономического развития администрации. 

14.  Отдел экономического развития администрации в течение 10 рабо-

чих дней обобщает представленные субъектами прогнозирования данные, 

необходимые для корректировки прогноза развития муниципального округа 

на долгосрочный период, подготавливает проект правового акта администра-

ции Апанасенковского муниципального округа о внесении изменений в про-

гноз развития муниципального округа на долгосрочный период. 

15. Отдел экономического развития администрации осуществляет мо-

ниторинг реализации прогноза развития муниципального округа на долго-

срочный период в форме ежегодного отчета об итогах социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа (далее - 

ежегодный отчет), содержащего следующие показатели и характеристики за 

отчетный год: 



1) оценка степени достижения запланированных значений целевых по-

казателей на долгосрочный период; 

2) оценка уровня социально-экономического развития Апанасенковско-

го муниципального округа, проведение анализа, выявление возможных рис-

ков. 

Мониторинг осуществляется в сроки, определяемые администрацией 

Апанасенковского муниципального округа. 

Ежегодный отчет подлежит размещению в срок до 30 сентября текуще-

го года на официальном сайте. 

Результаты мониторинга прогноза развития округа на долгосрочный 

период, отраженные в ежегодном отчете, включаются в ежегодный отчет 

главы Апанасенковского муниципального округа и сводный годовой доклад 

о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа, которые размещаются на офици-

альном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

16. Контроль реализации прогноза развития муниципального округа на 

долгосрочный период осуществляется отделом экономического развития ад-

министрации ежегодно на основе обобщения информации об итогах соци-

ально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа 

за предыдущий финансовый год и оценки достижения значений целевых по-

казателей на долгосрочный период в предыдущем финансовом году в сроки, 

определяемые администрацией Апанасенковского муниципального округа. 

Информация о результатах проведенного контроля реализации прогно-

за развития муниципального округа на долгосрочный период направляется 

уполномоченным органом субъектам прогнозирования. 

 

____________________________ 

 



Приложение 1 
к Порядку разработки, корректи-
ровки, осуществления мониторин-
га и контроля реализации прогноза 
социально-экономического разви-
тия Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского 
края на долгосрочный период 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

структурных подразделений администрации Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, являющихся субъектами прогнозирова-

ния социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края на долгосрочный период  

 

1. Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

2. Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

3. Отдел образования администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края; 

4. Отдел экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

5. Отдел муниципального хозяйства администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

6. Отдел социального развития администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

 

 

____________________________ 
 



Приложение 2 
к Порядку разработки, корректировки, осуществле-
ния мониторинга и контроля реализации прогноза 
социально-экономического развития Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края 
на долгосрочный период 

 
 

ТАБЛИЦА 
отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 

№ 

п/

п 

Показатели Единица измерения Отчетный  

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

№ +1 год № + год 

консерва 

тивный 

вариант  

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

консерва 

тивный 

вариант  

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

 1. Демографические по-
казатели 

          

1 Численность постоянно-
го населения (среднего-
довая)  

тыс. человек 
        

2 Общий коэффициент 
рождаемости 

число родившихся на 
1000 человек насе-

ления 

        

3 Общий коэффициент 
смертности 

число 
умерших на 1000 че-

ловек населения 

        

4 Число прибывших на 
территорию района тыс. человек 

        

5 Число выбывших с тер-
ритории  района 

тыс. человек         

 2. Промышленное произ-
водство 

         

6 Индекс промышленного 
производства 

процентов к преды-
дущему году 

        



7 Объем отгруженных то-
варов собственного про-
изводства, выполненных 
работ и услуг собствен-
ными силами:  обраба-
тывающие производства 

млн. руб. 

        

8 Индекс производства процентов к преды-
дущему году 

        

9 обеспечение электриче-
ской энергией, газом и 
паром 

млн. руб. 
        

10 Индекс производства процентов к преды-
дущему году 

        

 3. Сельское хозяйство          

  11 Продукция сельского хо-
зяйства   

млн. руб.         

 12 Индекс производства 
продукции сельского хо-
зяйства   

в % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах 

        

 Продукции сельского 
хозяйства   в хозяйствах 
всех категорий, в том 
числе: 

 

        

13 Продукция растениевод-
ства 

млн. руб.         

14 Индекс производства 
продукции растениевод-
ства 

в % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах 

        

15 Продукция животновод-
ства 

млн. руб.         

16 Индекс производства 
продукции животновод-
ства 

в % к  предыдущему 
году  в сопоставимых 

ценах 

        

 4. Транспорт           

17 Протяженность автомо-
бильных дорог общего 
пользования с твердым 
покрытием (федерально-

 
км 

        



го, регионального и 
межмуниципального, 
местного значения) 

18  в том числе федерально-
го значения 

км.         

19 Доля протяженности ав-
томобильных дорог об-
щего пользования мест-
ного значения, не отве-
чающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомо-
бильных дорог общего 
пользования местного 
значения 

процентов 

        

 5. Рынок товаров и услуг 
населению 

         

20 Оборот розничной тор-
говли 

млн. руб. 
        

21 Оборот розничной тор-
говли 

% к предыдущему году 
в сопоставимых  ценах 

        

22 Объем платных услуг 
населению 

млн. руб.         

23 Объем платных услуг 
населению 

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 

        

 6. Инвестиции          

24 Объем инвестиций в ос-
новной капитал за счет 
всех источников финан-
сирования (без субъектов 
малого предпринима-
тельства)  

 
млн. руб. 

        

25 Индекс физического 
объема инвестиций в ос-
новной капитал 

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 

        

26 Ввод в действие жилых 
домов 

тыс. кв. м. в общей 
площади 

        

 7. Труд и занятость          



27 Численность экономиче-
ски активного населения 

тыс. человек         

28  Среднесписочная чис-
ленность работников ор-
ганизаций (без внешних 
совместителей) 

тыс. человек 

        

29 Численность безработ-
ных (по методологии 
МОТ) 

тыс. чел.         

30 Уровень безработицы  %         

31 Численность безработ-
ных, зарегистрирован-
ных в государственных 
учреждениях службы за-
нятости населения  (на 
конец года) 

тыс. чел. 

        

32 Уровень зарегистриро-
ванной безработицы (на 
конец года) 

 
% 

        

33 Среднемесячная номи-
нальная начисленная за-
работная плата одного 
работника 

 
тыс. руб. 

        

34 Фонд начисленной зара-
ботной платы всех ра-
ботников 

млн. руб.         

 8. Малое и среднее пред-
принимательство вклю-
чая микропредприятия 

         

35 Число субъектов малого 
и среднего предприни-
мательства в расчете на 
10 тыс. человек населе-
ния 

единиц         

36 Доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних совмести-
телей) малых и средних 

процентов         



предприятий в средне-
списочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и организа-
ций 

 9. Развитие социальной 
сферы 

         

37 Обеспеченность до-
школьными образова-
тельными организациями 

мест на 1 тыс. детей в 
возрасте 1-6 лет 

        

38 Численность обучаю-
щихся в общеобразова-
тельных учреждениях 
(без вечерних (сменных)  
(на начало учебного го-
да)  

 
тыс. чел. 

        

39 Смертность населения 
трудоспособного возрас-
та на 100 тыс. населения  

случаев 
        

40 Доля  населения в воз-
расте от 3 до 79 лет, си-
стематически занимаю-
щегося физической куль-
турой и спортом, в об-
щей численности насе-
ления в возрасте от 3 до 
79 лет 

% 

        

 

____________________________ 

 

 



Приложение 3 
к Порядку разработки, корректи-
ровки, осуществления мониторин-
га и контроля реализации прогноза 
социально-экономического разви-
тия Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского 
края на долгосрочный период 

 

 

 

Распределение 
целевых показателей социально-экономического развития Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края, представляемых структурны-
ми подразделениями администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края для разработки прогноза социально-
экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-
польского края на долгосрочный период 

 
№ 

п/п 

Наименование Номер показателя в таб-
лице отчетных и прогноз-
ных значений показателей 

социально-
экономического развития 
Апанасенковского муни-
ципального округа Став-

ропольского края 
 

1. Отдел экономического развития администра-

ции Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

1-10, 20-26, 35-36 

2. Управление сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

11-16 

3. Управление труда и социальной защиты насе-

ления администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

27-34 

4. Отдел образования администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

37-38 

5. Отдел муниципального хозяйства администра-

ции Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

17-19, 26 

6. Отдел социального развития администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

39-40 

 

____________________________ 
 


